
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 28/01/2026 09:33:02 am

SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 830

PLAN DE ESTUDIO DIURNO

LICENCIATURA EN EDUCACION - 2017

Sede: DAVID                                             Facultad: CIENCIAS DE LA EDUCACION           Escuela: FORMACIÓN PEDAGÓGICA                              

Carrera: LICENCIATURA EN EDUCACIÓN

Fecha Consejo: Jun 13 2017 No.Consejo: 9-2017 Total Créditos: 173 Versión: 2017
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================

I AÑO  PRIMER SEMESTRE

01 EDU 100 09401 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 3 0 0 3 NO

02 ING 100A 02552 INGLÉS GENERAL 3 0 0 3 NO

03 EDU 101 09402 INTRODUCCIÓN A LA PSICOPEDAGOGÍA 3 0 0 3 NO

04 EDUC 104A 23489 EDUCACIÓN EN PANAMÁ 3 0 0 3 NO

05 FIL 106 23490 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 3 0 0 3 NO

06 HIS 112 22089 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

07 ESP 150A 23906 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 2 0 20

I AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

08 ING 100B 23581 INGLÉS CONVERSACIONAL 3 0 0 3 NO 02552

09 EDUC 104B 23582 EDUCACIÓN EN PANAMÁ 3 0 0 3 NO 23489

10 CAR 108 23584 ECOLOGÍA 3 0 0 3 NO

11 EDUC 110 23585 ANÁLISIS DE PROBLEMAS Y CONFECCIÓN DE TRABAJOS MONOGRÁF 3 2 0 2 NO 23906

12 HIST 113 25796 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO 22089

13 GEO 117 22090 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

14 ESP 150B 23907 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO 23906

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 4 0 19

II AÑO  PRIMER SEMESTRE

15 EDUC 202A 23586 EDUCACIÓN COMPARADA 3 0 0 3 NO 23489,23582

16 SOC 206 23587 SOCIOLOGÍA Y REALIDAD NACIONAL 3 0 0 3 NO

17 EDUC 208A 23588 TEORÍAS PEDÁGOGICAS MODERNAS 3 0 0 3 NO 23489,23582

18 MAT 210 23592 MATEMÁTICA APLICADA A LA EDUCACIÓN BÁSICA GENERAL 3 2 0 2 NO 23489,23582

19 EDUC 212A 23589 ANÁLISIS DE INFORMES Y EVALUACIONES EDUCATIVAS 3 2 0 2 NO 09402,23489,23582

20 EDUC 216A 23590 PSICOLOGÍA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO

21 FIL 218A 23591 AXIOLOGÍA 3 0 0 3 NO 23490

22 EST 220 23593 ESTADÍSTICA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO 23489,23582

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 8 0 20

II AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

23 EDUC 202B 23594 EDUCACIÓN COMPARADA 3 0 0 3 NO 23586

24 FIL 204 23600 EPISTEMOLOGÍA 3 0 0 3 NO 23490,23591

25 EDUC 208B 23596 TEORÍAS PEDÁGOGICAS MODERNAS 3 0 0 3 NO 23588

26 EDUC 212B 23597 ANÁLISIS DE INFORMES Y EVALUACIONES EDUCATIVAS 3 2 0 2 NO 23589

27 EDUC 214 23598 NORMAS ORGÁNICAS DE LA EDUCACIÓN 3 0 0 3 NO 23489,23582

28 EDUC 216B 23599 PSICOLOGÍA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO 23590

29 EDFIS 245 23595 SALUD Y EDUCACIÓN FÍSICA 2 3 0 1 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 20 7 0 17
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III AÑO  PRIMER SEMESTRE

30 HIST 114A 25797 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO

31 EDUC 300A 23601 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN PEDÁGOGICA 3 2 0 2 NO 23589,23593,23597

32 EDUC 302A 23602 PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 3 0 0 3 NO 23593,23598

33 EDUC 308A 23603 CURRÍCULUM 3 0 0 3 NO 23489,23582

34 EDUC 312A 23604 ADMINISTRACIÓN ESCOLAR 3 0 0 3 NO 23598

35 EDUC 314 23605 DIDÁCTICA GENERAL 3 2 0 2 NO 23590,23599

36 EDUC 316A 23606 EVOLUCIÓN GENERAL DE LA EDUCACIÓN 3 0 0 3 NO 23588,23596

37 EDUC 320A 23607 DIRECCIÓN Y SUPERVISIÓN ESCOLAR 3 0 0 3 NO 23489,23582,23598

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 4 0 22

III AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

38 HIST 114B 25798 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO

39 EDUC 300B 23608 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN PEDÁGOGICA 3 2 0 2 NO 23601

40 EDUC 304 23609 PLANEAMIENTO DIDÁCTICO 3 2 0 2 NO 23602,23603,23605

41 EDUC 306 23610 CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL ADOLESCENTE 3 2 0 2 NO 09402,23590

42 EDUC 308B 23611 CURRÍCULUM 3 2 0 2 NO 23603

43 EDUC 312B 23612 ADMINISTRACIÓN ESCOLAR 3 2 0 2 NO 23604

44 EDUC 316B 23613 EVOLUCIÓN GENERAL DE LA EDUCACIÓN 3 0 0 3 NO 23606

45 EDUC 320B 23614 DIRECCIÓN Y SUPERVISIÓN ESCOLAR 3 2 0 2 NO 23607

-----------------------------------------

TOTAL........ 24 12 0 18

IV AÑO  PRIMER SEMESTRE

46 EDUC 400A 23615 EVALUACIÓN ESCOLAR 3 2 0 2 NO 23598,23603,23605,23611

47 EDUC 404 23616 INTEGRACIÓN EN EL AULA 3 0 0 3 NO 23590,23599,23610

48 EDUC 406 23617 HIGIENE MENTAL PARA EDUCADORES 3 0 0 3 NO 23590,23599

49 EDUC 414 23618 FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 3 0 0 3 NO 23489,23490,23582,23591,23600

50 EDU 416 09919 ANDRAGOGÍA 3 0 0 3 NO 23605,23610

51 EDU 418A 09938 TRABAJO DE GRADUACIÓN 3 0 0 3 NO

52 EDUC 426 23619 ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y PROFESIONAL 3 2 0 2 NO 23590,23599

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 4 0 19

IV AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

53 EDUC 400B 23620 EVALUACIÓN ESCOLAR 3 2 0 2 NO 23615

54 EDUC 402 23621 MÉTODOS Y TÉCNICAS ANDRAGÓGICAS 3 2 0 2 NO 09919

55 EDUC 408 23622 EDUCACIÓN Y DESARROLLO COMUNITARIO 3 0 0 3 NO

56 EDUC 410 23623 TECNOLOGÍA EDUCATIVA 3 2 0 2 NO 23603,23611

57 EDU 418B 09939 TRABAJO DE GRADUACIÓN 3 0 0 3 NO 09938

-----------------------------------------

TOTAL........ 15 6 0 12

VI AÑO  PRIMER SEMESTRE
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58 SEM 0000 27162 LA ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA DESDE UNA PERSPECTIVA INNOV 3 0 0 3 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 3 0 0 3
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